
H O T Ă R Î R E A  nr.12-3d-140/11   
cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar din 21.04.2011 

în privinţa procurorului  Sergiu Crețu, adjunct al procurorului r-lui Florești 
 

7 iunie 2011                                                                                                   mun.Chişinău 
 

Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar din 
21.04.2011 în privinţa procurorului Sergiu Crețu, adjunct al procurorului r-lui Florești şi,  
audiind informaţia dlui Mihail Vinogradov, Consiliul Superior al Procurorilor, 

 
C O N S T A T Ă: 

 
  La 06.04.2011 șeful secţiei securitate internă a intentat procedură disciplinară în 

privinţa procurorului Sergiu Creţu, adjunct al procurorului r-lui Floreşti, pentru 
ignorarea obligaţiilor  de serviciu  prevăzute de art. 54 lit. a), e) din Legea cu privire la 
Procuratură şi a Instrucţiunii privind rolul şi atribuţiile procurorilor teritoriali şi 
specializaţi în exercitarea şi conducerea urmăririi penale, la instrumentarea  cauzei 
penale pornite pe faptul falsificării unor documente oficiale (certificate de concediu 
medical). 

 Pe cazul dat a fost inițiată o procedură disciplinară și în privința procurorului 
conducător al urmăririi penale menționate, Ruslan Știrbu. 

În temeiul hotărârilor Colegiului disciplinar din 21.04.2011 procedurile 
disciplinare în privința procurorului Ruslan Știrbu, cît și a procurorului adjunct, Sergiu 
Crețu  au fost încheiate din lipsa temeiului de tragere la răspundere disciplinară. 

Potrivit avizului prezentat de Direcția judiciară a Procuraturii Generale, 
încadrarea juridică a faptei comise este corectă, iar acțiunile procurorului conducător al 
urmăririi penale sunt legale. 

  Hotărârea Colegiului disciplinar din 21.04.2011, adoptată în privinţa procurorului 
Sergiu Crețu este întemeiată, nu a fost contestată şi urmează să fie validată. 

  În baza art.82 alin.(2) lit.d), art.84 lit. f) din Legea cu privire la Procuratură, 
Consiliul Superior al Procurorilor,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
   
  Hotărârea Colegiului disciplinar din 21.04.2011 în privinţa procurorului Sergiu 
Crețu, adjunct al procurorului r-lui Florești - se validează. 
  Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 

Publicarea hotărârii conform art.95 alin.(2) din Legea cu privire la procuratură pe 
pagina Web a Procuraturii. 

 
   
Preşedintele Consiliului  
Superior  al Procurorilor                  Iurie Garaba                                                                                                 
 


